

OGGETTO: Lavori di “Rifacimento di un tratto di fognatura nera-bianca ed acquedotto potabile in via Castel Enno e di un tratto di fognatura bianca in via G. Ossanna”. Incarico di direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase esecutiva.

Codici incarico:

CIG: Z9A1E93495

CUP: H14H16002230007

PREMESSO CHE:

Con deliberazione giuntale n. 72 di data 29/09/2016, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato in linea tecnica il progetto esecutivo dei lavori in argomento, decidendo testualmente di:

1. *Di approvare per i motivi esposti in premessa e in sola linea tecnica, il progetto esecutivo dei lavori di “RIFACIMENTO DI UN TRATTO DI FOGNATURA NERA, BIANCA ED ACQUEDOTTO POTABILE IN VIA CASTEL ENNO E DI UN TRATTO DI FOGNATURA BIANCA IN VIA G. OSSANNA” redatto dall’ing. Paolo Odorizzi negli elementi di cui in premessa ad eccezione dello studio geologico curato su iniziativa dello stesso ing. Odorizzi dal dr. Stefano Piccioni di Trento, del costo di complessivi € 165.700,00 di cui per opere € 126.030,05 - di questi € 9.768,87 sono oneri della sicurezza -, ed € 39.669,95 per somme a disposizione dell’Amministrazione.*

2. *Di dare atto che:*

- *i predetti lavori non hanno rilevanza urbanistica;*

- *l’approvazione di cui al punto 1) equivale a dichiarazione di pubblica utilità, di urgenza ed indifferibilità di cui all’art. 18 della LP 26/1993 essendo le forme di comunicazione e pubblicità ivi previste sostituite dal diretto coinvolgimento dell’unica proprietà privata coinvolta come spiegato in premessa.*

3. *Di precisare che la presente approvazione è in primo luogo finalizzata al reperimento delle risorse necessarie per il suo finanziamento sul FUT ex art.11 della LP 36/1993 di cui alla deliberazione della Giunta della Comunità della Valle di Non nr. 53 dd. 26/04/2012; per la parte non coperta da contributo si ricorrerà all’utilizzo di fondi propri.*

4. *Di precisare che l’approvazione a tutti gli effetti del progetto con imputazione della spesa a bilancio, e determinazione delle modalità di finanziamento e d’appalto dell’opera, compete al Segretario comunale fermo restando l’intervenuta concessione del finanziamento di cui al punto precedente e l’avvenuta variazione di bilancio di cui in premessa.*

omissis....

Con determinazione del Segretario Comunale n. 43 del 13.12.2016 è stata imputata la spesa progettuale al cap. 3545 (S) codice intervento 2090401 – di questi Euro 10.069,54 sono già stati impegnati per la progettazione esecutiva giusta delibera giuntale nr. 61/2016 - a fronte del contributo sul FUT di Euro 124.665,92 di cui al cap. 1120 (E) risorsa 4031960) e utilizzo di fondi propri per la rimanenza, precisamente canoni aggiuntivi BIM per Euro 33.000,00 (cap. 1040 risorsa 4011715) e proventi vendita aree per Euro 8.034,08 (cap. 1015 risorsa 4011705) per un totale di Euro 41.034,08; contestualmente si indicava nell’economia mediante cottimo fiduciario ex art. 52 della LP 26/1993 e s.m., il sistema per pervenire all’aggiudicazione dei lavori in argomento provvedendo ad un primo sondaggio per i lavori di posa tubazioni, e successivamente per i ripristini stradali.

La lettera d’invito a presentare offerta è stata trasmessa con nota prot. nr. 4863/2016 dd. 30/12/2016 a nr. 12 Ditte, e la procedura di affidamento si è conclusa.

Necessita decidere ora e senza esitazioni, in ordine alle prestazioni di “direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase esecutiva”. In considerazione dell’opportunità di effettuare i lavori prima dei temporali estivi che metterebbero a dura prova i tratti coinvolti nell’intervento, della

delicatezza dei lavori dato il coinvolgimento delle vie del centro storico, e quindi della necessità che l'esecuzione dei lavori venga controllata e sorvegliata con assiduità, si ritiene di privilegiare la continuità della direzione lavori rispetto alla progettazione eseguita dall'ing. Paolo Odorizzi con studio in Ville d'Anaunia (TN) - frazione Tuenno, progettazione estesa al coordinamento della sicurezza.

E' stato pertanto contattato lo Studio tecnico in parola, che ha fatto la propria proposta economica per lo svolgimento delle funzioni di direzione lavori e di coordinamento della sicurezza ex D.lgs. 81/2008, secondo quanto previsto dagli artt. 22 e 22 bis della LP 26/1993. Il compenso calcolato in base al più conveniente, nel caso specifico, D.M. 17 giugno 2016 di "Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016", sull'importo dei lavori di €uro 74.175,42 per le opere idrauliche e di €uro 51.603,10 per le opere di pavimentazione (edili), scontato del 40% in sintonia con quanto previsto in materia di liberalizzazione delle tariffe (detto sconto si estende alle spese), dà l'importo netto arrotondato di €uro 8.395,00 oltre al contributo previdenziale e all' Iva. Il compenso risultante in termini assoluti si reputa congruo e giustificato.

Detto compenso si aggiunge ad €uro 7.936,20 più contributo previdenziale ed Iva, concordato e già liquidato per la fase della progettazione esecutiva, di cui alla delibera di incarico nr. 61/2016 in precedenza citata.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso quanto sopra.

Evidenziato come non si ravvisi alcun elemento ostativo a conferire l'incarico allo studio che ha predisposto la progettazione, nella persona dell' ing. Paolo Odorizzi; riguardo all'indicazione contenuta nella nuova LP 9 marzo 2016, n. 2 secondo cui *...Gli incarichi di coordinatore per la sicurezza sono affidati a un soggetto diverso dal direttore dei lavori...* (art. 10) si evidenzia come nel caso specifico, trattandosi di lavori di piccola entità ma delicati, è opportuna la riunione delle due figure; in ogni caso il coordinatore ora individuato è stato coordinatore della sicurezza in fase progettuale per cui viene garantito l'opposto principio della continuità di detta prestazione di cui all'art. 22, comma 6bis della LP 26/1993.

Verificato di poter affidare detto ulteriore incarico, direttamente essendo che il compenso stimato per le prestazioni in argomento, sommate a quelle liquidate per l'evasa progettazione e coordinamento della sicurezza, sono abbondantemente contenute entro l'importo di €uro 46.000,00 di cui all'articolo 21, comma 4, della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 in materia di contratti.

Visto lo specifico disciplinare a regolamentazione del rapporto professionista-Amministrazione comunale come redatto dalla Segreteria comunale.

Vista la L.P. 10.9.1993 n. 26 e ss.mm. ed il regolamento di esecuzione, approvato con D.P.P. 11/05/2012 nr. 9-84/Leg.

Richiamato il Piano esecutivo di gestione per il corrente esercizio finanziario, approvato con provvedimento nr. 23 di data 13.04.2017.

Appurata la propria competenza a provvedere in merito in virtù di quanto previsto dal vigente Statuto comunale in materia di incarichi professionali (art. 32 c. 1 lett. f).

Dato atto che le risorse necessarie a sostenere la spesa conseguente sono allocate nel progetto ed impegnate a bilancio, al cap. 3545 (S) essendo stata avviata nel 2016 la procedura di affidamento dei lavori.

Visto il parere di regolarità tecnico amministrativa espresso dal Segretario comunale in relazione alla proposta di deliberazione in oggetto, ai sensi dell'art. 81 del D.P.Reg. 01.02.2005 nr. 3/L.

Visto il parere di regolarità contabile espresso dal responsabile finanziario ai sensi del succitato art. 81, in relazione alla proposta di deliberazione in oggetto.

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge.

DELIBERA

1. **Di affidare** per le ragioni di cui in premessa e direttamente, all'ing. Paolo Odorizzi con studio in Ville d'Anaunia (Tn) - frazione Tuenno - Via 4 Ville nr. 23, P. IVA 01594850222, le prestazioni di direzione lavori e di coordinamento della sicurezza in fase esecutiva dei lavori di "Rifacimento di un tratto di fognatura nera-bianca ed acquedotto potabile in via Castel Enno e di un tratto di fognatura bianca in via G. Ossanna" dell'importo di lordi Euro 129.249,69 - di questi € 3.634,25 sono oneri della sicurezza -, con la precisazione che sul medesimo gravano, tra l'altro, gli obblighi di sorveglianza di cui all'art. 22 bis della LP 26/1993 introdotto dall'art. 10 c. 1 della LP 7/2011; per dette prestazioni viene concordato il compenso scontato di Euro 8.395,00 oltre a Cnpaia ed Iva per complessivi Euro 10.651,58.
2. **Di dare atto** che la spesa onnicomprensiva di cui sopra trova imputazione al cap. 3545 (S) Missione 9 Programma 4 Titolo 2 del bilancio di previsione, a seguito della determina del Segretario comunale nr. 43/2016 di cui in premessa.
3. **Di rinviare** a regolamentazione del rapporto Comune/Professionista al disciplinare che si allega a costituire parte integrante e sostanziale del presente atto, e che sarà sottoscritto dal professionista incaricato, ad esecutività del presente provvedimento e a perfezionamento del contratto, che dovrà tra l'altro contenere l'impegno da parte dello stesso ad assumersi gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari secondo quanto previsto dall'art. 3 della legge 136/2010 (antimafia).
4. **Di osservare** ai sensi dell'art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso la presente deliberazione,... sono ammessi:
 - reclamo alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 52 comma 13 della L.R. 04.01.1993, n. 1 come sostituito con l'art. 12 della L.R. 23.10.1998, n. 10;
 - ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199;
 - ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni ai sensi dell'art. 29 del D.lgs. 104/2010.